1

令和 7 年 4 月

各 位

一般社団法人大阪府中小企業診断協会

理事長 津田 敏夫

令和 7 年度中小企業診断士「理論政策更新研修」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、令和 7 年度の中小企業診断士「理論政策更新研修」を下記のとおり開催いたします。

受講希望の方は申込受付方法に沿って受付期間内に手続きをお願い致します。（令和 5 年度からキャ

ンセル期限が変更になっております。詳細は P.3 をご覧ください。）

なお、この理論政策更新研修（４時間の研修）は、更新要件のひとつである「新しい知識の補充に関

する要件」として実施する研修です。登録有効期間５年間で５回修了することが必要です。

敬具

記

テーマ  前半部 『新しい中小企業政策について』『最近の診断に関する理論及びその応用』

         後半部 『最近の診断に関する理論及びその応用』『演習または事例研究』

（やむを得ない事情が発生した場合、講師の変更が生じることがありますのでご了承ください。）

＜開 催 日 程＞

回 実施日 申込受付期間 備考

1 6 月 21 日(土) 6 月 2 日(月)～ 6 月 14 日(土)

2 7 月 4 日(金) 6 月 2 日(月)～ 6 月 27 日(金)

3 7 月 17 日(木) 6 月 2 日(月)～ 7 月 10 日(木) リモート研修

 4 8 月 20 日(水) 7 月 1 日(火)～ 8 月 13 日(水)

5 9 月 2 日(火) 7 月 1 日(火)～ 8 月 26 日(火) リモート研修

 6 9 月 19 日(金) 7 月 1 日(火)～ 9 月 12 日(金) リモート研修

 7 10 月 4 日(土) 9 月 1 日(月)～ 9 月 27 日(土)

8 11 月 15 日(土) 9 月 1 日(月)～ 11 月 8 日(土)

9 12 月 4 日(木) 11 月 4 日(火)～ 11 月 27 日(木) リモート研修

 10 12 月 20 日(土) 11 月 4 日(火)～ 12 月 13 日(土)

11 1 月 15 日(木) 12 月 1 日(月)～ 1 月 8 日(木)

12 1 月 31 日(土) 12 月 1 日(月)～ 1 月 24 日(土)

研修内容等の詳細は、P.4～6 をご参照ください。

（研 修 時 間）13：00～17：15 （12：30 受付開始、途中休憩あり）

        ※リモート研修の場合、13：00～17：30

※ 理論政策更新研修の時間数は、経済産業省令により 4 時間以上と規定されています。

遅刻、途中離席、早退等により受講時間が 4 時間に満たない場合は、いかなる理由であっても修了

とは認められず、更新要件を満たさないこととなり修了証を発行できません。あらかじめご了承く

ださい。研修開始時刻には余裕をもってお越しいただくことをお勧めいたします。

2

＜申 込 方 法＞ ※従来の郵送による申込みは実施しておりません。

● ウェブサイトからの申込み ※受付開始日の AM9：00 よりお申込みいただけます。

一般社団法人日本中小企業診断士協会連合会ホームページ（https://www.jf-cmca.jp//）

→「診断士更新研修」→「ネット申込手順のご案内」を参考にお申込みください。

お申込み後、ご登録のメールアドレスに仮受付メールが配信されます。

メールアドレスが未登録の方もしくは登録されているアドレスが違う場合については必ず

正しいメールアドレスを登録してください。

受講申込み後（仮受付メール受信後）、3 営業日以内に受講料のお振込みをお願いいたしま

す。仮受付メールの受信ができない場合は、事務局までご連絡ください。

※ お申込みは先着順での受付となります。

※ 直接来会および電話での受講申込みは受付しておりません。

＜受講料と納入方法＞

6,300 円（税込）

   受講申込み後（郵送は申込書送付後）、3 営業日以内に下記の振込先口座にお振込みくだ

さい。

3 営業日以内にご入金の確認ができないときはご受講いただけない場合がございます。

銀行振込のみの取扱いとなります。

金融機関の振込金受取書をもって領収証に代えさせていただきます。

振込先口座：
みずほ銀行 船場支店（店番 513）

普通預金  1806109

一般社団法人大阪府中小企業診断協会

※ 払込人名の前に必ず診断士登録番号をご入力ください。

「登録番号（6 桁の数字）＋ 受講者のお名前」

※ 会社名によるご入金の場合、本人確認ができませんので、ご入金前に事

務局へご連絡をお願いいたします。ご連絡いただけない場合は、お申し

込みが完了いたしません。

※ 振込手数料は各自のご負担でお願いいたします。

＜受講票について＞

受講票は、入金確認後、自動送信メールに添付する形でお送りいたします。

受講の当日は、プリントした受講票を必ずご持参のうえ、受付にご提出してください。

リモート研修の場合は、受講の際に受講番号をご入力いただきますので、受講当日まで

  必ず保管してください。

＜リモート研修について＞

  リモート研修は、Zoom を利用して実施いたします。

  Web カメラ・マイクの利用が可能なパソコンからの受講をお願いしております。

  接続トラブルがないように、安定したネットワーク環境で受講してください。

https://www.jf-cmca.jp/

3

＜修了証明書について＞

  ■会場開催

研修終了時にお渡しします。ただし、研修の申込日によっては証明書作成が間に合ない

場合もあります。その場合は後日郵送となります。

■リモート開催

研修受講後にご提出いただく修了証明書発行申請書の内容を確認し、一般社団法人日本

中小企業診断士協会連合会より、２週間程で郵送いたします。なお、早めの発送のご要

望は対応いたしかねますので資格更新期限に余裕をもってお申込みください。

＜キャンセルについて＞

  お申込みした受講日には必ず受講するようにしてください。

  ※キャンセル期限は実施日の 1 週間前（1 週間前が土日の場合は、翌営業日）までです。

ご自身でキャンセルは出来ませんので、事務局にお電話もしくはメールでご連絡ください

※期限を越えた場合、もしくは無断欠席の場合は、他の方の受講の機会を失することになる

ため、キャンセルは認められず受講料の振替は出来ません。

  ※年度を越えての振替はできません。

※ 新型コロナウイルス等の感染症や災害等により研修の実施に影響が生じる場合は、大阪

府協会のWeb サイトならびに、一般社団法人日本中小企業診断士協会連合会のWeb サイ

トでご案内いたしますので、随時ご確認ください。

＜お問い合わせ＞

一般社団法人大阪府中小企業診断協会 事務局

電話番号 06-4792-8992（平日 9：00 - 17：30）

メールアドレス info@shindanshi-osaka.com

以上

mailto:info@shindanshi-osaka.com

4

令和 7 年度 中小企業診断士理論政策更新研修

日   程   表

第 1 回

6 月 21 日（土）13：0０～17：15   大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：6 月 2 日（月）～ 6 月 14 日（土） キャンセル期限：6 月 16 日（月）

時  間 テ ー マ 講    師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

 石井 誠宏 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

待谷 忠孝 氏

第 2 回

7 月 4 日（金）13：0０～17：15   マイドームおおさか B ホール

申込受付期間：6 月 2 日（月）～ 6 月 27 日（金） キャンセル期限：6 月 27 日（金）

時  間 テ ー マ 講   師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業継続力強化計画策定支援

中小企業診断士

福島 猛 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

地域密着企業が取り組む業態開発

「顧客伴走型経営」の実践事例

中小企業診断士

吉田 喜彦 氏

第 3 回

7 月 17 日（木）13：0０～17：30   リモート研修

申込受付期間：6 月 2 日（月）～ 7 月 10 日（木） キャンセル期限：7 月 10 日（木）

時  間 テ ー マ 講   師

13：10

～
15：15

新しい中小企業政策について

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

 石井 誠宏 氏

15：25

～
17：30

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

待谷 忠孝 氏

第 4 回

8 月 20 日（水）13：0０～17：15    大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：7 月 1 日（火）～ 8 月 13 日（水） キャンセル期限：8 月 13 日（水）

時  間 テ ー マ 講    師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

中本 美智子 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

保延 薦 氏

5

令和 7 年度 中小企業診断士理論政策更新研修

日   程   表

第 5 回

9 月 2 日（火）13：0０～17：30     リモート研修

申込受付期間：7 月 1 日（火）～ 8 月 26 日（火） キャンセル期限：8 月 26 日（火）

時  間 テ ー マ 講   師

13：10

～
15：15

新しい中小企業政策について

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

中本 美智子 氏

15：25

～
17：30

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

保延 薦 氏

第 6 回

9 月 19 日（金）13：0０～17：30     リモート研修

申込受付期間：7 月 1 日（火）～ 9 月 12 日（金） キャンセル期限：9 月 12 日（金）

時  間 テ ー マ 講   師

13：10

～
15：15

新しい中小企業政策について

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

原 一矢 氏

15：25

～
17：30

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

伊澤 要平 氏

第 7 回

10 月 4 日（土）13：0０～17：15    マイドームおおさか B ホール

申込受付期間：9 月 1 日（月）～ 9 月 27 日（土） キャンセル期限：9 月 29 日（月）

時  間 テ ー マ 講    師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業継続力強化計画策定支援

中小企業診断士

福島 猛 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

地域密着企業が取り組む業態開発

「顧客伴走型経営」の実践事例

中小企業診断士

吉田 喜彦 氏

第 8 回

11 月 15 日（土）13：0０～17：15    大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：9 月 1 日（月）～ 11 月 8 日（土） キャンセル期限：11 月 10 日（月）

時  間 テ ー マ 講   師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

原 一矢 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

伊澤 要平 氏

6

令和 7 年度 中小企業診断士理論政策更新研修

日   程   表

第 9 回

12 月 4 日（木）13：0０～17：30    リモート研修

申込受付期間：11 月 4 日（火）～ 11 月 27 日（木） キャンセル期限：11 月 27 日（木）

時  間 テ ー マ 講   師

13：10

～
15：15

新しい中小企業政策について

中小企業の事業継続力強化計画策定支援

中小企業診断士

福島 猛 氏

15：25

～
17：30

最近における診断に関する理論及びその応用

地域密着企業が取り組む業態開発

「顧客伴走型経営」の実践事例

中小企業診断士

吉田 喜彦 氏

第 10 回

12 月 20 日（土）13：0０～17：15   大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：11 月 4 日（火）～ 12 月 13 日（土） キャンセル期限：12 月 15 日（月）

時  間 テ ー マ 講    師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

 石井 誠宏 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業のイノベーション活動支援

中小企業診断士

待谷 忠孝 氏

第 11 回

1 月 15 日（木）13：0０～17：15    大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：12 月 1 日（月）～ 1 月 8 日（木） キャンセル期限：1 月 8 日（木）

時  間 テ ー マ 講   師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

中本 美智子 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業承継支援

中小企業診断士

保延 薦 氏

第 1２回

1 月 31 日（土）13：0０～17：15    大阪商工会議所 白鳳・桜の間

申込受付期間：12 月 1 日（月）～ 1 月 24 日（土） キャンセル期限：1 月 26 日（月）

時  間 テ ー マ 講   師

13：05

～
15：05

新しい中小企業政策について

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

原 一矢 氏

15：15

～
17：15

最近における診断に関する理論及びその応用

中小企業の事業再構築支援

中小企業診断士

伊澤 要平 氏